MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Horário: 12h00 Local: Sede da Câmara- Sala das Comissões

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

As 11h58min, do dia 20 do mês de novembro do ano de 2023, reunem-se os membros da Comissões
de Legislação, Justiça e Redação sob a presidência do Vereador Valtair  do Vale,  presidente da
Comissão  presentes ainda os vereadores Marcos Felicíssimo e Douglas Campos, todos membros
titulares desta comissão. O senhor presidente, agradece a presença de todos. Convoca o servidor
Edinei Rodrigues para secretariar os trabalhos. O presidente determina a leitura da ata da sessão
anterior. Lida ata, submetida a votação, foi aprovada sem emendas.  O senhor presidente determina
a leitura dos PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002,003 e 004 todos de autoria do vereador
Sinvalzinho Santos que Concede o Título de Cidadania Honorária aos ilustres deputados: Deputado
Estadual Enes Cândido e federal Hercílio Diniz e do Dr. Danilo Nicoli. Todos despachados para a
Comissão  analisar  e  emitir  parecer  quanto  ao  mérito  e  admissibilidade.  Após  devidamente
explicados, duvidas tiradas quanto a constitucionalidade, juridicidade e legalidade das matérias,
também foram observadas as correções da língua. O presidente também falou da conveniência e
oportunidade da apresentação das propostas.  Quanto a admissibilidade, os vereadores votaram
todos a favor. Quanto ao mérito, ao serem submetidos, os vereadores aprovaram todos os projetos
por unanimidade. Quanto a legalidade, também foram aprovados. O presidente vereador Valtair,
submeteu um a um dos Projetos de Leis para votação nominal e eletrônica. Os vereaodores votaram
e aprovaram a tramitação dos Projetos devendo ser eleborados os pareceres favoráveis, para que
sejam lidos em Plenário, podendo assim, o senhor Presidente da Câmara pautar os Projetos quando
entender  necessário.  Nada  mais  havendo  a  ser  tratado,  o  presidente  encerrou  a  reunião  e
determinou a lavratura da ata, que após lida vai assinada pelos presentes. Sala de reuniões das
Comissões da Câmara de Vereaodores de Conselheiro Pena, em 20 de novembro de 2023.

Valtair Pereira do Vale
Presidente

Douglas de Souza Campos
Membro

Marcos Felicíssimo Gonçalves
Membro

Esta folha foi gerada automaticamente em: 28/09/2024 às 23:26:56 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

ta
ir

Pe
re

ira
 d

o
Va

le
, D

ou
gl

as
 d

e
So

uz
a

Ca
m

po
s,

 M
ar

co
s

Fe
lic

íss
im

o
Go

nç
al

ve
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
Pú

bl
ic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 T

TP
J1

-X
CQ

JK
-A

U
II5

-
U

CK
YB

-G
LS

ZX
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/TTPJ1-XCQJK-AUII5-UCKYB-GLSZX
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/TTPJ1-XCQJK-AUII5-UCKYB-GLSZX

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 2ª Sessão Extraordinária da Comissão de Legislação, Justiça
e Redação de 20 de novembro de 2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 20/11/2023 12:23:33
Hash Interno: fbig4j8yuoxbhqhuauo9gbx6xv5fopsvnd8rmlrq

Chave de Verificação

TTPJ1-XCQJK-AUII5-UCKYB-GLSZX
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

484.***.***-91 Valtair Pereira do Vale Assinado em 13/12/2023 08:49

031.***.***-14 Douglas de Souza Campos Assinado em 13/12/2023 08:49

548.***.***-53 Marcos Felicíssimo Gonçalves Assinado em 13/12/2023 08:49

Esta folha foi gerada automaticamente em: 28/09/2024 às 23:26:56 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

ta
ir

Pe
re

ira
 d

o
Va

le
, D

ou
gl

as
 d

e
So

uz
a

Ca
m

po
s,

 M
ar

co
s

Fe
lic

íss
im

o
Go

nç
al

ve
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
Pú

bl
ic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 T

TP
J1

-X
CQ

JK
-A

U
II5

-
U

CK
YB

-G
LS

ZX
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/54/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/54/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/TTPJ1-XCQJK-AUII5-UCKYB-GLSZX
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/TTPJ1-XCQJK-AUII5-UCKYB-GLSZX